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Ekonomiska stöd till företag 

Länsstyrelsen i Västerbottens län har möjlighet att delfinansiera tillväxtskap-

ande insatser i enskilda företag och förfogar över olika typer av stöd som ska 

gå till olika ändamål.  

De regionala företagsstöden utgör den största delen av länsstyrelsens budget 

till företagsstöd och är ett viktigt verktyg för att främja hållbar tillväxt i länets 

företag. Stöden fokuseras på innovationsutveckling, ökad konkurrenskraft, 

nyföretagande, långsiktig lönsamhet och varaktiga sysselsättningstillfällen för 

båda könen. Länsstyrelsen har även möjlighet att bevilja stöd till kommersiell 

service.  

Utöver det regionala anslaget beviljar länsstyrelsen stöd till företag inom 

Landsbygdprogrammet och den Europeiska Fiskerifonden.  

I denna rapport presenteras utfallet för 2012. Den första delen fokuseras på 

stödformerna Regionalt bidrag till företagsutveckling (FUB), Regionalt inve-

steringsstöd (RIS) och Innovationsfinansiering (SÅDD). Därefter  presenteras 

utfallet för stödet till kommersiell service, företagsstöden inom Landsbygds-

programmet och stödet till fiskerinäringen. Slutligen kommer ett kortare av-

snitt med stöd till aktörer i länet som beviljats av andra organisationer. 

All statistik kommer från Länsstyrelsen Västerbotten om inte annat anges.  
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Företagsstöd beviljade av Länsstyrelsen 2012 

Under 2012 beviljades 54 miljoner 

kr i företagsstöd (FUB, RIS, SÅDD) 

till 175 företag för investeringar om 

totalt 158 miljoner kr.  

Jämfört med föregående år har fler 

stöd beviljats samtidigt som det be-

viljade beloppet är ungefär lika stort 

och företagens planerade investe-

ringar är mindre. Vilket tyder på att 

företagen är mer återhållsamma och 

avvaktande. 

Företagsledarens kön 

21 % av de företag som beviljats företagsstöd drivs av en kvinna men enbart 12 % av de 

beviljade medlen har gått till dessa företag. Företag som drivs av en kvinna söker och be-

viljas beloppsmässigt mindre stöd. Ett genomsnittligt stöd för ett företag som drivs av en 

kvinna är i år 170 000 kr och för ett företag som drivs av en man 340 000 kr.  

Stödformer 

FUB Regionalt bidrag till företagsutveckling, RIS Regionalt investeringsstöd, SÅDD Innovationsfinansiering 

Totalt beviljat belopp Antal beviljade ärenden 

Regionala företagsstöd 
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Stödområden  

Stödområdena styr var i länet före-

tagsstöd kan lämnas. Stödområde A 

utgörs, i grova drag, av inlandskom-

munerna och stödområde B är stora 

delar av kusten. Det finns vissa skill-

nader mellan de olika stödformerna.  

Länsstyrelsen hanterar inte Regionalt 

investeringsstöd (RIS) i stödområde 

B, det görs av Tillväxtverket.  Inno-

vationsstöd (SÅDD) kan till skillnad 

mot de andra stödformerna även be-

viljas till företag i Umeå tätort.  

Fördelning per kommun 

Skillnader mellan kommunerna beror på ett flertal faktorer, däribland regelverket som styr 

var stöd kan lämnas och efterfrågan från företag i kommunen.  

En stor andel av innovationsstöden (SÅDD) återfinns i Umeå kommun vilket dels kan för-

klaras av närheten till universitetet och det stora antal nystartade avknoppningsföretag som 

finns där samt stödområdenas geografiska utbredning.  

De blå punkterna i diagrammet nedan visar antal beviljade stöd per kommun och läses av 

mot skalan i diagrammets högerkant. Informationen om antal beviljade stöd och beviljat be-

lopp i samma diagram ger en indikation på om det i kommunen har beviljats till största del 

stora eller små stöd. 

Stödformer 

FUB Regionalt bidrag till företagsutveckling, RIS Regionalt investeringsstöd, SÅDD Innovationsfinansiering 
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Under 2012 beviljades mest företagsstöd till verkstadsbranschen, tätt följd av turism. Även 

inom branscherna företagstjänster, trä och skog samt övrig tillverkning befinner sig en bety-

dande andel företag som beviljats stöd. Vilka branscher som ligger i topp har skiftat från år 

till år men det är samma branscher som dominerar. 

De stora beloppen har som tidigare nämnts gått till företag som drivs av män. Turism är den 

bransch som ligger i topp sett till företag som drivs av kvinnor, både när det gäller beviljat 

belopp och antal ärenden. Övrig tillverkning är den bransch där näst flest stöd beviljats till 

företag som drivs av kvinnor däremot är de beloppsmässigt mindre än de stöd som beviljats 

till företag som drivs av män. 

Inom kulturella och kreativa näringar (KKN), vilket var en av prioriteringsgrunderna för år 

2012, återfinns 11 beviljade ärenden om totalt 1 000 000 kr, majoriteten av dessa företag 

drivs av män. 

Beviljat stöd per bransch och företagsledarens kön 

Befintliga och nystartade företag 

Knappt 60 % av de beviljade stöden har gått 

till befintliga företag (med minst två fast-

ställda bokslut). Innovationsfinansieringen 

(SÅDD) ska bidra till förnyelse i näringslivet 

genom företagens insatser i forskning, ut-

veckling och innovation. Det är också inom 

denna stödform som de flesta nystartade före-

tagen återfinns, över 60 % av det totala anta-

let beviljade ärenden.  

Bland de företag som drivs av kvinnor är an-

delen nystartade företag större än bland de 

företag som drivs av män. 

Antal beviljade ärenden 

Stödformer 

FUB Regionalt bidrag till företagsutveckling, RIS Regionalt investeringsstöd, SÅDD Innovationsfinansiering 
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Investeringsändamål  

Vanligast är att stöd beviljas till så kallade 

hårda investeringar så som byggnader, ma-

skiner, material och utrustning. En mindre 

andel av stöden går till mjuka investering-

ar, vilka utgörs av konsulttjänster, löner, 

marknadsföring, produktutveckling samt 

kostnader för patent och varumärke. 

Även de senaste fem åren har företagen till 

största del investerat i maskiner och bygg-

nader.  

 

Stödformer 

FUB Regionalt bidrag till företagsutveckling, RIS Regionalt investeringsstöd, SÅDD Innovationsfinansiering 

Sysselsättning 

Företagsstöden ska bidra till tillväxt i länet 

och ett av syftena är nya arbetstillfällen.  

De stöd som beviljades under  2012 beräknas, 

enligt företagens egna prognoser, skapa ca 

250 nya årsarbetskrafter. Det kan innebära 

nya arbetstillfällen eller att redan anställd 

personal  går upp från deltid till heltid. 

En årsarbetskraft utgörs av 1650 timmar, vil-

ket motsvarar en ”heltid”.  

Som nämnts tidigare är det Tillväxtverket 

som beviljar Regionalt investeringsstöd i 

stödområde B. Innovationsfinansieringen be-

viljas i mycket tidiga skeden och väntas, på 

kortare sikt, inte leda till nya arbetstillfällen. 
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Kommersiell service 

Länsstyrelsen beviljar stöd till kommersiell 

service till dagligvarubutiker och drivmedels-

stationer i länet i syfte att upprätthålla var-

dagsservice i serviceglesa områden.  

Stödet lämnas i form av investeringsbidrag, 

servicebidrag och hemsändningsbidrag.  

Hemsändningsbidrag beviljas till kommuner 

som subventionerar butiker som tillhandahål-

ler hemsändning av varor till hushåll. 

Under 2012 beviljades stöd till kommersiell 

service med totalt 5 miljoner kr fördelat en-

ligt figuren till höger. Investeringarna beräk-

nas ge en ökning med 11 årsarbetskrafter. 

Europeiska Fiskerifonden, EFF 

Länsstyrelsen har det regionala ansvaret för 

att utveckla fiskerinäringen. I det arbetet be-

viljar länsstyrelsen stöd till fiskerinäringen 

inom Europeiska Fiskerifonden. Stöd kan 

lämnas till företag som investerar inom yr-

kesmässigt fiske, vattenbruk, beredning samt 

till gemensamma insatser. 

Under 2012 beviljades 9 miljoner kr i stöd. 

Även Jordbruksverket beviljar stöd inom EFF 

till aktörer i länet, en sammanställning över 

det kommer i ett senare avsnitt. 

Beviljat belopp 2012 

Landsbygdsprogrammet 

Inom landsbygdsprogrammet kan länsstyrel-

sen bevilja stöd till jordbruks– och trädgårds-

företag i form av startstöd, moderniserings-

stöd och stöd för diversifiering av jordbruks-

företag. Stöd kan även lämnas till företag 

som förädlar produkter från jord– och skogs-

bruk samt trädgård.  

Under 2012 beviljades 18 miljoner kr i stöd. 

 Beviljat stöd 

(avrundat) 

Antal 

ärenden 

Moderniseringsstöd 15 000 000 16 

Förädlingsstöd 2 600 000 8 

Startstöd 500 000 2 

 Beviljat stöd 

(avrundat) 

Antal 

ärenden 

Fiskeområde 3 700 000 9 

Vattenbruk 3 900 000 2 

Beredning/Saluföring 1 500 000 4 
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Under 2012 beviljades drygt 96 miljoner kronor i stöd till företag i länet. De olika stödfor-

merna har något olika specifika syften och ändamål men ska alla bidra till ett diversifierat 

och konkurrenskraftigt näringsliv i länet. Företagen beräknar att deras insatser ska leda till  

knappt 300 nya årsarbetskrafter varav ca 40 % beräknas tillfalla kvinnor1. 

Av de beviljade företagsstöden är det en relativt sett liten andel av företagen som drivs av 

kvinnor. Denna situation är inte unik för Västerbottens län utan är liknande i stora delar av 

landet, något som Tillväxtverket har uppmärksammat. Under 2013 och 2014 kommer Läns-

styrelsen i Västerbottens län att arbeta med jämställdhetsintegrering och har beviljats ett pi-

lotprojekt inom ramen för Tillväxtverkets nationella satsning som ska säkerställa att kvinnor 

och män på lika villkor kan ta del av det företagsfrämjande systemet. Vi hoppas att vi under 

det arbetet kan sprida information om företagsstöden till fler företagare och att vi kommer att 

få in fler ansökningar om företagsstöd från kvinnor som driver företag.  

Stöd i samband med nyetableringar är en av prioriteringsgrunderna för 2012. Under året ut-

gjorde nystartade företag drygt 40 % av alla beviljade stödärenden. Andelen bland de företag 

som drivs av en kvinna var högre än de som drivs av en man. Bland de företag som drivs av 

kvinnor utgjorde de nystartade företagen drygt 60 % av alla beviljade ärenden. Bland företag 

som drivs av män är motsvarande siffra knappt 35 %. 

Mer information om de olika stödtyperna finns på länsstyrelsens hemsida, 

www.lansstyrelsen.se/vasterbotten/foretag.  

Tillväxtverket 

Regionalt investeringsstöd i stödområde B (kusten) och ärenden med ett totalt investerings-

belopp över 25 miljoner kronor hanteras av Tillväxtverket.  

Under 2012 beviljade Tillväxtverket 3 ärenden på sammanlagt 9,5 miljoner kr för investe-

ringar i maskiner, inventarier, anläggningar och byggnader, ett i stödområde B och två i 

stödområde A. Företagen beräknar att investeringarna ska leda till ca 50 nya årsarbetskraf-

ter, 50 % till vardera könet.  

(Källa: Tillväxtverket) 

Övriga stöd till aktörer i länet 

Avslutande kommentarer 

1 Gäller stödformerna Regionalt bidrag till företagsutveckling, Regionalt investeringsstöd och Inve-

steringsbidraget inom Kommersiell service. Källa: Länsstyrelsen Västerbotten och Tillväxtverket.  

Jordbruksverket 

Inom Europeiska Fiskerifonden kan Jordbruksverket bevilja stöd till pilotprojekt och yrkes-

fiskare. Under 2012 beviljades 2 ärenden på sammanlagt ca 800 000 kr. 


